关于征求《浙江省燃煤电厂超低排放电价考核要求（公开征求意见稿）》意见的通知
为进一步规范我省燃煤电厂超低排放电价考核工作，我厅起草了《浙江省燃煤电厂超低排放电价考核要求（二次征求意见稿）》，根据行政规范性文件制定管理相关规定，现征求公众意见。如有修改意见或建议，请于2017年6月28日前将意见反馈我厅（地址：杭州市文一路306号，邮编：310012，电话：0571-28193536，传真：0571-28869171，邮箱：shiyf@zjepb.gov.cn）。
附件：浙江省燃煤电厂超低排放电价考核要求（试行，

公开征求意见稿）

附件

浙江省燃煤电厂超低排放电价考核要求

（试行，公开征求意见稿）

    为进一步规范我省燃煤电厂超低排放电价考核工作，根据国家发展改革委、环境保护部和国家能源局《关于实行燃煤电厂超低排放电价支持政策有关问题的通知》（发改价格〔2015〕2835号），以及浙江省物价局、浙江省环境保护厅和浙江省能源局《转发关于实行燃煤电厂超低排放电价支持政策有关问题的通知》（浙价资〔2016〕65号）要求，现将有关要求如下：

一．执行超低排放电价条件

（一）申请执行超低排放电价的省统调燃煤发电机组，应按《关于进一步加强省统调燃煤发电机组环保设施运行监管及环保电价考核的通知》（浙环函〔2014〕497号）要求，建立环保设施运行管理制度和台账，原则上应先取得脱硫、脱硝及除尘电价并开展环保电价考核。

申请执行超低排放电价的非省统调公用热电联产机组，应按各地要求建立环保设施运行管理制度和台账。

（二）燃煤机组烟气超低排放设施并网投运30日以上，做到最低技术出力以上全负荷、全时段稳定达到我省超低排放限值要求，且满足国家和我省规定的现场监测技术条件要求，应及时委托有能力的机构对机组排放情况进行监测，并对超低排放设施进行技术评估。监测及技术评估结论作为燃煤机组执行超低排放电价的技术依据。

参照《关于进一步促进建设项目环保设施竣工验收监测市场化的通知》（浙环发〔2017〕20号）要求，经中国国家认证认可监督管理委员会或浙江省质量技术监督局颁发的检测资质认定计量认证证书的环境监测单位，均可接受委托开展机组烟气超低排放监测，但应符合以下要求：

1、 应配备足够数量的烟气分析仪和监测人员，具备完整的低浓度烟气污染物检测、煤质检测和烟气排放连续监测系统（CEMS）校核检测的能力。

2、 应严格按照《浙江省燃煤电厂超低排放监测要求（试行）》（见附件3）全面测试各测点断面的污染物因子，测试脱硫、脱硝、除尘设备及超低排放整体设施的处理能力及效果，监测工作不得外包、分包。

燃煤发电企业可自行编制技术评估报告，也可委托有能力的第三方机构编制技术评估报告。监测报告和技术评估报告应全面、客观、准确地反映超低排放设施的建设与运行情况，不得弄虚作假。

（三）接受委托的监测机构应对燃煤机组超低排放设施是否符合现场监测技术条件进行资料审核和现场勘察，包括手工监测采样孔位置、采样平台设置、CEMS安装位置和CEMS的校准、校验与调试检测等。对符合技术条件要求的机组，按规定开展监测；对不符合技术条件要求的机组，应告知企业进行整改，合格后方可开展监测。应包含以下主要内容：

1.编制符合国家和我省规范的监测方案，测试2种及以上工况下，烟气中烟尘、二氧化硫、氮氧化物浓度，以及烟气温度、湿度、流速、含氧量、压力等烟气状态参数。

2.开展煤质检测。采集入炉煤样，检测分析监测期间使用煤样的硫分、干燥无灰基挥发份和灰分等煤质参数。

3.开展CEMS技术检查。查看烟气排放口CEMS安装和设置是否符合规范，审核CEMS校准、校验和调试检测的合规性，并将CEMS监测结果与现场手工监测数据进行比较，验证、评估CEMS监测数据的准确性。

现场监测采样期间，企业应按要求调整入炉煤质和机组（锅炉）负荷，按照设计运行参数运行污染治理设施。入炉煤硫分可在设计煤种硫分（0.9-1.2倍区间）或近期煤种硫分（略高于上年入炉煤平均硫分）中选取，鼓励省统调燃煤发电机组和有条件的燃煤热电机组在2种及以上煤种硫分水平进行监测。负荷应包含机组（锅炉）的高负荷（最大负荷的90-100%区间）和中低负荷（最大负荷的60%及以下），鼓励有条件的机组在3种及以上负荷下进行监测。

确认烟气排放达到超低排放限值的条件为：

1. 2种及以上工况下，烟气污染物排放均稳定达到我省超低排放限值要求。

2. CEMS安装、运行、设置符合规范要求，性能校准、校验和调试检测符合《固定污染源排放烟气连续监测技术规范》（HJ/T75）规定。

（四）接受委托开展技术评估的第三方机构或自行开展技术评估的燃煤电厂，应对燃煤机组超低排放设施的技术性能、环境效果、设备稳定性、投资运行成本等进行综合评估，出具技术评估报告。技术评估的重点为超低排放设施的烟尘、二氧化硫和氮氧化物排放水平，机组并网投运后连续在网运行30日内符合超低限值的时间比率达到或高于80%，作为通过技术评估的基本条件。机组并网投运后连续稳定运行时间不足30日的，可按累计在网运行720小时的时间段进行技术评估。

超低排放设施并网投运30日内，符合超低排放限值的时间比率低于80%的机组，所在企业应对其进行整改，直至整改完成且连续在网运行720小时内符合超低限值的时间比率达到或高于80%。

（五）燃煤电厂完成机组超低排放设施的监测和技术评估工作后，可向环保部门申请执行超低排放电价，同时报送监测和技术评估报告。环保部门应及时对燃煤机组超低排放设施运行情况进行核查，可组织专家对监测报告和技术评估报告进行技术审查，并作出机组是否执行超低排放电价的决定。燃煤机组执行超低排放电价的条件为：

1. 监测结论为达到超低排放限值要求。

2. 技术评估结论为具备连续稳定达到超低排放限值要求的技术性能，环境效果、设备稳定性、投资运行成本综合可行。

省统调燃煤发电机组执行超低排放电价条件确认工作由省环保厅负责，非省统调公用热电联产机组执行超低排放电价条件确认工作由所在地的设区市环保局负责。

二．超低排放电价环保考核要求

（一）对符合我省超低排放限值要求并经确认执行超低排放电价的燃煤机组，由所在企业定期向环保部门报送书面和电子材料，包括燃煤机组环保设施运行报表（样表见附件1）、环保设施投撤和仪表标定记录表（样表见附件2）、环保分布式控制系统（DCS）历史数据曲线图或报表。环保部门按季度开展燃煤机组脱硫、脱硝、除尘电价考核时，应同步进行超低排放电价考核，考核结果向社会公开。

根据《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国办发〔2016〕81号），燃煤电厂应严格落实按证排污和自证守法的责任要求。环保部门对燃煤电厂环保电价及超低排放电价的考核工作，可逐步纳入对排污单位台账记录和排污许可证执行报告的定期审核工作中。

（二）超低排放设施运行考核的主要内容是燃煤机组烟气总排放口的污染物排放浓度小时均值是否达到超低排放限值要求，烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放中有一项不符合我省超低排放标准的，即视为该时段不符合超低排放限值要求。污染物排放浓度小时均值以与环保部门联网并通过有效性审核的CEMS数据为准，超限值时段根据企业刷卡排污总量控制系统和环保DCS历史数据库数据核定。燃煤电厂不得弄虚作假或篡改CEMS、刷卡排污系统和环保DCS的数据，弄虚作假或篡改超低排放数据的，自弄虚作假或篡改数据的季度起三个季度认定不符合超低排放限值要求。

省统调燃煤发电机组超低排放设施运行考核采用的CEMS数据、刷卡排污系统数据和环保DCS数据，应符合《关于进一步加强省统调燃煤发电机组环保设施运行监管及环保电价考核的通知》（浙环函〔2014〕497号）规定要求；非省统调公用热电联产机组超低排放设施运行考核采用的CEMS数据、刷卡排污系统数据和环保DCS数据，参照浙环函〔2014〕497号文件的规定执行，设区市环保部门可结合本地实际进一步明确要求。因环保部门的现场检查、设备试验等工作需要，导致机组超低排放设施全部或部分撤出投运的，自超低排放设施撤出投运至恢复正常运行状态的时段可免于考核。其他特殊情形按《火电行业排污许可证申请与核发技术规范》规定执行。

（三）环保部门可根据工作需要委托第三方技术机构对企业报送的运行报表及相关材料进行技术审核，审核结果作为环保部门核定燃煤机组超低排放设施运行数据的技术依据。我省将依托国家排污许可证管理信息平台和浙江省刷卡排污信息管理平台等，逐步构建燃煤机组超低排放电价考核平台，将燃煤机组超低排放设施运行数据等纳入平台并形成台帐，提高超低排放电价考核的信息化水平。

省统调燃煤发电机组超低排放电价考核工作由省环保厅负责，省排污权交易中心协助开展省统调燃煤发电机组超低排放电价考核的具体技术工作，做好燃煤电厂超低排放电价考核平台的开发和应用。非省统调公用热电联产机组超低排放电价考核工作由所在地的设区市环保局负责。省环保厅每年对非省统调公用热电联产机组超低排放电价考核工作进行检查。

三．其他事项

（一）以上规定自 日起执行。

（二）国家对燃煤电厂执行超低排放电价有新要求的，从其规定执行。

附件：1.机组环保设施运行报表（样表）

2.环保设施投撤和仪表标定记录表（样表）

          3.浙江省燃煤电厂超低排放监测要求（试行）

4.浙江省燃煤电厂超低排放技术评估报告编制大纲（试行）

附件1

	      年    月（    季度）机组环保设施运行报表（样表）

	基本

情况
	单位名称（盖章）

	单位地址

	机组编号
	#1
	#2

	装机容量（兆瓦）

	机组通过168时间（年/月/日）

	发电量（万千瓦时）
	本月

	季累计

	年累计

	供热量（吉焦）
	本月

	季累计

	年累计

	原煤耗量（吨）
	本月

	季累计

	年累计

	发电标煤耗（克/千瓦时）
	本月

	季累计

	年累计

	供热标煤耗（千克/吉焦）
	本月

	季累计

	年累计

	原煤低位发热量（千焦/千克）
	本月

	季累计

	年累计

	入炉煤平均收到基硫份（％）
	本月

	季累计

	年累计

	入炉煤平均干燥无灰基挥发分（％）
	本月

	季累计

	年累计

	入炉煤平均收到基灰分（％）
	本月

	季累计

	年累计

	机组运行时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫

设施
	脱硫技术

	脱硫公司

	脱硫设施通过72/168时间（年/月/日）

	烟气总排口SO2浓度执行标准限值（毫克/立方米）

	脱硫设施进口SO2时均值平均浓度（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	烟气总排口SO2时均值平均浓度
（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫设施实际投运时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	达标排放时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值1倍以内及可免于罚款时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值1倍及以上时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	人为原因导致数据失实时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫效率（％）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫设施投运率（％）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫剂名称/化学式

	脱硫剂有效成分（％）

	脱硫剂用量（吨）
	本月

	季累计

	年累计

	主要脱硫产物名称/化学式

	脱硫产物有效成分（％）

	脱硫产物产生量（吨）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硫产物去向

	脱硝

设施
	脱硝技术

	脱硝公司

	脱硝反应器投入/撤出温度（DCS逻辑，摄氏度）
	/
	/

	脱硝设施通过72/168时间（年/月/日）

	烟气总排口NOx浓度执行标准限值（毫克/立方米）

	SCR进口NOx时均值平均浓度
（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	烟气总排口NOx时均值平均浓度（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硝设施实际投运时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	达标排放时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值1倍以内及可免于罚款时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值1倍及以上时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	人为原因导致数据失实时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硝效率（％）
	本月

	季累计

	年累计

	SCR投运率（％）
	本月

	季累计

	年累计

	脱硝还原剂名称/化学式

	脱硝剂还原剂有效成分（％）

	脱硝还原剂用量（吨）
	本月

	季累计

	年累计

	催化剂实际安装层数/设计层数
	/
	/

	催化剂生产厂家

	催化剂投运或更新日期

	氨逃逸平均浓度（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	除尘设施
	除尘技术

	除尘公司

	除尘设施通过72/168时间（年/月/日）

	烟气总排口烟尘浓度执行标准限值（毫克/立方米）

	烟气总排口烟尘时均值平均浓度（毫克/立方米）
	本月

	季累计

	年累计

	除尘设施实际投运时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	达标排放时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值一倍以内及可免于罚款时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	超限值一倍及以上时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	人为原因导致数据失实时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	电场投运率（％）（电除尘）
	本月

	季累计

	年累计

	粉煤灰产生量（吨）
	本月

	季累计

	年累计

	除尘产物去向

	超低排放设施
	超低排放公司

	超低排放设施通过72/168时间（年/月/日）

	超低排放浓度限值要求（毫克/立方米）
	二氧化硫
	35

	氮氧化物
	50

	烟尘
	5

	达到超低排放限值时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	未达到超低排放限值时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	免于超低排放运行考核时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	应予超低排放运行考核时间（小时）
	本月

	季累计

	年累计

	批准：         审核：           编制：           编制日期：

备注：本报表电子件（含指标解释）另发，报表根据工作需要作出调整时再行通知。

附件2
环保设施投撤和仪表标定记录表-第1页（样表）

	月份
	机组编号
	序号
	机组解列或仪表标定开始时刻（ddhhmm）
	机组并网或仪表标定结束时刻（ddhhmm）
	机组停运时间（小时）
	情况说明与检修记录

	1#

环保设施投撤和仪表标定记录表-第2、3、4页（样表）
	月份
	机组编号
	事件序号
	非同步投运
	非正常运行
	非同步投运和非正常运行合计考核时间（小时）
	情况说明与检修记录

	环保设施撤出运行时刻（ddhhmm）
	环保设施投入运行时刻（ddhhmm）
	环保设施非同步投运实际时间（小时）
	环保设施非同步投运考核时间（小时）
	环保设施非正常运行起始时刻（ddhhmm）
	环保设施非正常运行结束时刻（ddhhmm）
	环保设施非正常运行实际时间（小时）
	环保设施非正常运行考核时间（小时）

	超限值1倍以内/没收但免于罚款
	超限值1倍及以上
	人为数据失实

	超限值1倍以内/没收但免于罚款
	超限值1倍及以上
	人为数据失实
	超限值1倍以内/没收但免于罚款
	超限值1倍及以上
	人为数据失实
	事件类型编号

	1#

环保设施投撤记录表-第5页（样表）

	月份
	机组编号
	序号
	超低排放设施免于考核起始时刻（ddhhmm）
	超低排放设施免于考核结束时刻（ddhhmm）
	超低排放设施免于考核情况说明

	1#

备注：本表第2、3、4页分别为脱硫、脱硝、除尘。本表电子件另发，根据工作需要作出调整时再行通知。

附件3

浙江省燃煤电厂超低排放监测要求（试行）

1、 监测机构

    监测机构应具备中国国家认证认可监督管理委员会或浙江省质量技术监督局颁发的检测资质认定计量认证证书，配备适应超低排放浓度水平的烟气分析仪，在岗“大气和废气”持证人员数量满足所有测试工作同步开展需要，确保测得环保设施脱除效率准确有效。
2、 工作流程

    （一）准备资料。燃煤电厂应准备以下资料：工程概况（工程改造的技术路线），脱硫、脱硝、除尘等设施处理原理，监测断面尺寸，手工监测开孔情况，采样平台情况等）。

（2） 现场勘察和监测方案编制。接受委托的环境监测机构根据收集的相关技术资料，对监测点位是否满足现场监测技术条件进行资料审核和现场勘察，并编制监测方案或以会议纪要形式确定工作内容。

（3） 现场监测。对资料齐全且符合要求、采样口和采样平台设置符合规范要求的企业，监测机构根据监测方案或会议纪要开展现场监测工作。

（四）报告编制。完成现场监测工作后，根据现场检查内容和监测结果编制监测报告。

三、监测依据

下列凡是不注日期的引用文件，其有效版本适用于本文件。

（一）《关于进一步加强省统调燃煤发电机组环保设施运行监管及环保电价考核的通知》（浙环函〔2014〕497号）

（二）《关于做好煤电机组达到燃机排放水平环保改造示范项目评估监测工作的通知》（环办〔2015〕60号）

（三）《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157）

（四）《固定污染源烟气排放连续监测技术规范（试行）》（HJ/T75）

（五）《固定污染源烟气排放连续监测系统技术要求及检测方法（试行）》（HJ/T76）

（六）《固定污染源排放低浓度颗粒物（烟尘）质量浓度的测定手工重量法》（Stationarysource emissions-Determination of mass concentration of particulate matter(dust) at lowconcentrations-Manual gravimetric method ISO 12141:2002）（ISO 12141）

（七）《傅立叶变换红外测定固定源排气中有机和无机气态污染物》（EPA Method 320）

（八）《固定污染源废气 二氧化硫的测定 非分散红外吸收法》（HJ 629）

（九）《固定污染源废气 氮氧化物的测定 非分散红外吸收法》（HJ 692）

（十）《固定污染源监测质量保证与质量控制规范（试行）》（HJ/T373）

四、监测内容

（一）监测工况。现场监测采样期间，企业应按要求调整负荷和入炉煤质，按照设计运行参数运行污染治理设施，应包含机组（锅炉）的高负荷水平和中低负荷水平。鼓励省统调燃煤发电机组和有条件的燃煤热电机组在2种及以上煤种硫分水平进行监测，鼓励有条件的机组在3种及以上负荷下进行监测。工况及煤种要求见表1。

监测期间由专人负责监督工况，并记录监测期间的负荷等。

表1   监测工况安排

	工况编号
	机组（锅炉）负荷
	使用煤质

	1
	高负荷（90-100%）
	设计煤种

（设计入炉煤硫分的0.9-1.2倍）

	2
	中低负荷（最低技术出力-60%）

	3
	高负荷（90-100%）
	近期煤种

（不低于上年入炉煤平均硫分）

	4
	中低负荷（最低技术出力-60%）

备注：原则上省统调燃煤发电机组至少测试高硫分水平的高负荷工况和低硫分水平的高、中低负荷工况。

（二）烟气监测。按照相关规范制定监测方案，测试烟气处理设施的脱硫、脱硝、除尘等脱除效率，排放口烟气中烟尘、二氧化硫、氮氧化物浓度，以及烟气温度、湿度、流速、含氧量、压力等烟气状态参数。每一工况条件，二氧化硫、氮氧化物至少连续采样监测1小时，颗粒物至少采集3个样品。所有断面测试工作必须同步进行，确保测得环保设施的脱硫、脱硝、除尘等脱除效率准确有效。
（三）煤质检测。监测期间每种煤质检测分析1次，检测分析煤样的硫分、干燥无灰基挥发份和灰分等煤质参数。

（四）CEMS技术检查。根据规定查看机组排放口CEMS安装和设置是否符合规范及超低排放要求，审核CEMS校准、校验和调试检测的合规性，并将CEMS监测结果与现场手工监测数据进行比较、验证，评估CEMS监测数据的准确性。

五、监测分析方法

烟气污染物浓度及烟气参数的监测分析方法见表2。煤样的采集和煤质分析方法见表3。监测数据的处理计算按照HJ/T75、HJ/T76、GB/T16157相关要求执行。

总排放口的二氧化硫、氮氧化物等烟气污染物推荐使用带有预处理装置（全程加热、滤尘和除湿）的傅里叶变换红外原理仪器进行监测。

表2  烟气污染物及烟气参数的推荐监测分析方法

	监测项目
	方法标准名称
	备注

	二氧化硫

氮氧化物
	《傅立叶变换红外测定固定源排气中有机和无机气态污染物》EPA Method 320
	高温红外

	高温红外

	《固定污染源废气 二氧化硫的测定 非分散红外吸收法》HJ 629
	/

	《固定污染源废气 氮氧化物的测定 非分散红外吸收法》HJ 692
	/

	颗粒物
	*固定污染源排放低浓度颗粒物（烟尘）质量浓度的测定手工重量法（Stationarysource emissions-Determination of mass concentration of particulate matter(dust) at lowconcentrations-Manual gravimetric method ISO 12141:2002）ISO 12141:2002
	总排放口必须使用该方法或相应的低浓度颗粒物监测方法

	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法 GB/T16157

	湿度
	固定污染源烟气排放连续监测系统技术要求及检测方法（试行）HJ/T76
	阻容法

	温度
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法 GB/T16157
	5.1排气温度的测定

	氧量
	电化学法测定氧（B）

《空气和废气监测分析方法》（第四版增补版）国家环保总局(2007年) 5.2.6.3

	流速
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法 GB/T16157
	7.排气流速、流量的测定

	压力
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法 GB/T16157
	7.5.2测量排气的静压

表3  煤样的采集和煤质分析标准

	序号
	监测项目
	监测分析方法

	1
	采样
	商品煤样人工采样方法GB475

	2
	制样
	煤样的制备方法GB474

	3
	硫份分析
	煤中全硫的测定方法GB/T214

	4
	灰分及干燥无灰基挥发份
	煤的工业分析方法GB/T212

6、 质量保证

（一）各监测项目监测技术人员应经过考核持证上岗。现场测试中所用的仪器设备均应经过计量部门检定并在有效期内。

（二）便携烟气分析仪等仪器设备应放置在水平无振动的平台上；每次测试需开机预热稳定，在每个工况、每个断面进行测试前应使用标准物质（标气）进行校准，同时对其采样、导气以及预处理和分析单元等环节进行定期维护，确保其运行正常，数据有效。测试结束后用纯氮（或者空气）进行吹扫清洁。

（三）监测过程所使用的标准气体的浓度应接近所测烟气排放的实际浓度，同时均由国家计量行政部门批准的有资质的（国家一、二级）标准气体生产企业提供，其不确定度不超过±2.0%。

（四）现场监测中各监测项目的采样和分析操作程序和质控措施应符合本要求第2部分中的相关技术标准和规范要求。

（五）测试取得的全部监测数据均严格实行三级审核制度，经过校对、校核，最后由审批人审定、签发。

7、 现场监测条件

（一）系统运行

监测期间，锅炉本体运行根据当日监测负荷需要，维持在相应负荷工况下稳定运行。测试期间，尽量不进行磨煤机切换、燃烧器调整、风量调整、所有设备吹灰等影响锅炉运行参数稳定的操作。如有重要设备操作或检修，请及时通知监测人员。在监测期间，锅炉负荷、氧量、烟气温度、烟气压力等应保持稳定。

（二）机组状态

烟气脱硝系统、除尘系统、脱硫系统在监测开始前应经历一段时间的调试和稳定运行，使之能达到较好的稳定运行状态，满足监测要求。企业应提供相应的台账、运行记录等。

（三）现场条件

1、各检测断面均应设置永久性采样平台，平台面积不小于1.5m2，并设有不低于 1.1m 高的护栏和不低于 10cm 的脚部挡板，采样平台的承重应不小于200kg/m2。采样平台的宽度（平台外侧到烟道壁或排气筒外壁的距离）应至少为直径或当量直径的1/4，但不得小于2m，确保监测人员有足够的工作面积和设备可操作空间；防护栏杆结构要求及扶手、中间栏杆、立柱、踢脚板等材料的要求参照GB4053。

2、当采样平台距地面高度不超过2m时，可使用固定式钢直梯到达采样平台；当采样平台距地面高度大于2 m时，基准面与采样平台之间必须建设固定式钢制斜梯、Z字梯、旋转梯或升降梯。爬梯与水平面的倾角不大于45°，爬梯防护护栏高度不低于1.2m，爬梯梯级长度不小于900mm，宽度不小于200mm、高度不大于200mm，其他建设参数参照GB4053执行；当平台高度大于40米时，省统调燃煤发电机组应设置通往平台的电梯或升降梯，鼓励有条件的其他超低改造企业也设置通往平台的电梯或升降梯。未建设电梯或升降梯企业，当采样平台距地面高度超过20 m时，必须设计并建设安全、方便的监测设备电动吊装装置。

3、各测试断面上的采样孔设置应符合相应规范的要求，同时设置法兰或焖盖等，确保测试时能顺利开启所有测试断面的全部试验采样孔；采样平台应设置永久性220V低压配电箱，内设漏电保护器，为监测设备提供足够的电力；设置接地装置和防雷保护装置，防止雷雨天气发生雷击。

8、 监测报告编写

基于现场监测及CEMS检查结果，监测机构出具监测报告，报告结论应包括：

1、监测的各种工况负荷下，烟气污染物排放是否能稳定达到我省超低排放限值要求，处理设施效率是否能达到设计要求。

2、CEMS比对监测是否符合《固定污染源排放烟气连续监测技术规范》（HJ/T75）规定要求，以验证CEMS设备性能的符合性及评估CEMS监测数据的准确性。

附件4

浙江省燃煤电厂超低排放技术评估报告

编制大纲（试行）

一、总论

项目背景，编制依据，执行标准。

二、项目区域概况

自然环境概况，环境质量现状。

三、项目基本概况

3.1现有项目概况，包括现有项目环评及验收情况、项目运行情况、主要环保措施和排污许可证情况。

3.2超低排放机组改造工程，包括工程概况，技术路线及改造方案，应主要介绍除尘、脱硫、脱硝改造，简要介绍引风机等配套设施改造，并进行改造前后性能指标对比。

3.3超低排放改造前后工程对比。

四、监测结果与评估

4.1监测项目及方法。

4.2监测期间工况和现场质量保证，监测期间工况及煤质、现场质量控制。

4.3监测结果与评估
，总排口测试结果与评估，除尘系统监测结果与评估，脱硫系统及管束式除尘系统监测结果与评估，脱硝系统监测结果与评估。

4.4电厂CEMS数据有效性分析
，比对时间、比对位置、比对项目，比对分析考核要求
，CEMS仪表参数，比对结果及分析和比对结论
。

五、超低排放运行状态及稳定性评估
评估时段的选取（包含启停机时段及仪表标定时段的分析），及稳定性评估的规范要求。

5.1稳定性评估总体要求，应包括稳定性评估方法和稳定性评估期运行参数分析。

5.2
超低排放除尘装置性能评估，总排口烟尘浓度统计，除尘系统烟尘脱除效率的分析与评估，改造前后烟尘减排效果的分析与评估，除尘系统烟尘排放浓度的影响因素分析。

5.3
超低排放脱硫装置性能评估，总排口SO2排放浓度的分析与评估，脱硫系统SO2脱除效率的分析与评估，改造前后SO2减排效果的分析与评估，脱硫系统SO2排放浓度的影响因素分析。

5.4
超低排放脱硝装置性能评估，总排口NOx浓度统计，脱硝系统NOx脱除效率的分析与评估，改造前后NOx减排效果的分析与评估，脱硝系统NOx排放浓度的影响因素分析。

5.5
超低排放运行状态分析。

5.6 超低排放运行长期稳定性评估。

5.7
小结

六、超低排放系统经济性分析

6.1环保设施建设投资分析。

6.2改造后运行费用分析，包括脱硫系统、脱硝系统、除尘系统和其他运行费用
。

七、评估结论与建议

7.1评估结论，简述项目改造概况、超低排放设施性能分析及结论、监测概况及结论、DCS/CEMS 记录比对结论、超低排放稳定性评估和机组超低排放稳定性评估结论。

7.2  评估建议。

— 2 —
— 1 —